
D　工業

１．従業者規模別事業所数（全事業所）

(各年6月1日現在工業統計調査・経済構造実態調査より)

事業所数 構成比 事業所数 構成比 事業所数 構成比 事業所数 構成比

平成24 147 41.9% 162 46.2% 39 11.1% 3 0.9%

25 139 42.4% 148 45.1% 38 11.6% 3 0.9%

26 135 43.3% 137 43.9% 37 11.9% 3 1.0%

28 104 34.9% 151 50.7% 40 13.4% 3 1.0%

29 136 44.6% 127 41.6% 39 12.8% 3 1.0%

30 127 43.2% 123 41.8% 41 13.9% 3 1.0%

令和元 118 42.4% 115 41.4% 42 15.1% 3 1.1%

2 116 42.2% 118 42.9% 38 13.8% 3 1.1%

3 38 19.6% 116 59.8% 37 19.1% 3 1.5%

4 38 19.4% 117 59.7% 37 18.9% 4 2.0%

※平成26年以前の調査基準日は12月31日。※平成28年及び令和3年は経済センサス-活動調査より集計。

２．従業者規模別従業者数（全事業所）

(各年6月1日現在工業統計調査・経済構造実態調査より)

従業者数 構成比 従業者数 構成比 従業者数 構成比 従業者数 構成比

平成24 287 3.9% 1,767 23.8% 3,205 43.2% 2,165 29.2%

25 264 3.7% 1,590 22.5% 3,081 43.6% 2,131 30.2%

26 259 3.8% 1,555 23.0% 2,908 42.9% 2,052 30.3%

28 201 2.9% 1,593 22.9% 3,248 46.7% 1,918 27.6%

29 267 3.7% 1,481 20.6% 3,159 43.9% 2,284 31.8%

30 257 3.5% 1,498 20.6% 3,178 43.6% 2,350 32.3%

令和元 235 3.2% 1,370 18.9% 3,274 45.1% 2,381 32.8%

2 234 3.3% 1,430 19.9% 3,144 43.8% 2,375 33.1%

3 38 0.6% 1,384 21.5% 2,925 45.4% 2,052 31.8%

4 88 1.3% 1,375 20.1% 2,893 42.3% 2,488 36.4%

※平成26年以前の調査基準日は12月31日。※平成28年及び令和3年は経済センサス-活動調査より集計。
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Ｄ　工業

３．事業所数、従業者数、原材料使用額、現金給与総額及び製造品出荷額等の

年次推移(全事業所)
(各年6月1日現在工業統計調査・経済構造実態調査より)

(人) (万円) (万円) (万円) (万円) (万円) (万円)

平成24 351 7,424 … … … … … …

25 328 7,066 … … … … … …

26 312 6,774 … … … … … …

28 298 6,960 9,497,141 3,238,792 465 20,924,483 70,216 3,006

29 305 7,191 … … … … … …

30 294 7,283 8,866,495 3,345,825 459 19,226,427 65,396 2,640

令和元 278 7,260 … … … … … …

2 275 7,183 … … … … … …

3 194 6,448 … … … 16,602,371 85,579 2,575

4 196 6,844 9,965,724 3,799,592 555 22,613,536 115,375 3,304
      

1人当りの給与額 = 現金給与総額 ÷従業者数
1事業所当りの製造額 = 製造品出荷額等総額 ÷事業所数
1人当りの製造額 = 製造品出荷額等総額 ÷従業者数

※平成26年以前の調査基準日は12月31日。※平成28年及び令和3年は経済センサス-活動調査より集計。

４．従業者規模別製造品出荷額等総額

(各年6月1日現在工業統計調査・経済構造実態調査より)

万円 万円 万円 万円

平成 24

25

26

28

29

30

令和 元

2

3

4

※：秘匿数値

※平成26年以前の調査基準日は12月31日。

※平成28年及び令和3年は経済センサス-活動調査より集計。

※

※

※

12,256,431

※

※

※

※

※

2,261,460 9,251,599

(注意)従業者3人以下の事業所を対象に調査を実施していない年次については事業所数、従業者数のみ

年次 事業所数 従業者数 原材料使用額等

現金給与 製造品出荷額等

総額
1人当りの
給与額

総額
1事業所当りの

製造額
1人当りの
製造額

従業員300人以上

※

年次 従業員1～3人 従業員4～29人 従業員30～299人

2,368,545 9,323,778

1,791,687 7,905,624

2,348,248 8,142,447

2,179,862 7,943,457

134,136 2,233,130 7,989,839

2,287,306 8,817,640

2,261,154 8,393,711

2,323,356 9,399,061

2,191,804 6,928,349
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Ｄ　工業

５．産業中分類別の事業所数・従業者数及び製造品出荷額等

平成30年 令和元年 2年 3年 4年

総　　数 167         160         159         156         196         

9 食料品 21           21           21           23           27           
10 飲料・たばこ・飼料 2            1            1            - 2            
11 繊維工業 3            3            3            1            2            
12 木材・木製品 2            2            2            2            2            
13 家具・装備品 3            3            3            1            1            
14  パルプ・紙 3            3            3            3            3            
15 印刷・同関連 5            5            5            5            8            
16 化学工業 - - - 1            1            
17 石油・石炭 - - - - -
18 プラスチック製品 5            5            4            3            6            
19 ゴム製品 2            2            2            2            2            
20 なめし革・同製品 - - - - -
21 窯業・土石 1            1            1            3            5            
22 鉄鋼業 4            4            4            5            7            
23 非鉄金属 6            5            3            6            7            
24 金属製品 29           26           29           27           31           
25 はん用機械 12           12           9            7            9            
26 生産用機械 31           31           33           31           35           
27 業務用機械器具 6            6            6            11           12           
28 電子部品・デバイス 4            4            4            5            5            
29 電気機械器具 11           11           10           10           13           
30 情報通信機器 - - 1            - -
31 輸送用機械器具 14           12           12           9            13           
32 その他の製造業 3            3            3            1            5            

平成30年 令和元年 2年 3年 4年

総　　数 7,026      7,025      6,949      6,361      6,844      

9 食料品 834         840         834         873         797         
10 飲料・たばこ・飼料 111         119         118         - 116         
11 繊維工業 28           29           30           19           22           
12 木材・木製品 21           20           24           19           19           
13 家具・装備品 27           25           25           8            8            
14  パルプ・紙 82           82           77           76           73           
15 印刷・同関連 238         214         198         166         192         
16 化学工業 - - - 7            3            
17 石油・石炭 - - - - -
18 プラスチック製品 177         167         87           77           724         
19 ゴム製品 906         928         909         943         722         
20 なめし革・同製品 - - - - -
21 窯業・土石 17           16           18           160         177         
22 鉄鋼業 67           67           61           69           73           
23 非鉄金属 214         217         215         233         126         
24 金属製品 592         653         682         527         577         
25 はん用機械 656         648         644         615         645         
26 生産用機械 720         748         753         685         691         
27 業務用機械器具 183         256         293         324         225         
28 電子部品・デバイス 1,384      1,372      1,368      1,040      1,016      
29 電気機械器具 318         315         302         266         261         
30 情報通信機器 - - 6            - -
31 輸送用機械器具 412         270         264         241         352         
32 その他の製造業 34           39           41           13           25           

産業中分類
事　業　所　数

産業中分類
従　業　者　数　（　人　）
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Ｄ　工業

５．産業中分類別の事業所数・従業者数及び製造品出荷額等　（つづき）

平成30年 令和元年 2年 3年 4年
総　　数 19,226     19,072     18,244     16,428     22,614     

9 食料品 1,644      1,637      1,531      2,532      1,706      
10 飲料・たばこ・飼料 × × × - ×
11 繊維工業 27           27           27           × ×
12 木材・木製品 × × × × ×
13 家具・装備品 19           21           25           × ×
14  パルプ・紙 189         204         191         195         210         
15 印刷・同関連 382         342         341         253         262         
16 化学工業 - - - × ×
17 石油・石炭 - - - - -
18 プラスチック製品 809         512         186         140         4,477      
19 ゴム製品 × × × × ×
20 なめし革・同製品 - - - - -
21 窯業・土石 × × × 374         442         
22 鉄鋼業 149         183         165         136         227         
23 非鉄金属 376         384         337         352         170         
24 金属製品 1,152      1,284      1,317      907         903         
25 はん用機械 2,221      2,309      2,455      2,599      2,724      
26 生産用機械 1,426      1,454      1,361      1,194      1,283      
27 業務用機械器具 382         430         446         389         353         
28 電子部品・デバイス 1,744      1,692      1,676      1,449      1,521      
29 電気機械器具 1,139      1,175      924         884         1,071      
30 情報通信機器 × - × - -
31 輸送用機械器具 746         409         402         356         614         
32 その他の製造業 43           46           41           × 24           

（各年6月1日現在工業統計調査・経済構造実態調査より）
※令和3年以前は4人以上、令和4年は全事業所が対象。
※令和3年は経済センサス-活動調査より集計。

産業中分類
製造品出荷額等総額　(千万円)
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Ｄ　工業

６．産業中分類別の現金給与総額・製造品出荷額等及び粗付加価値額(全事業所)

(令和4年経済構造実態調査より)

男 女
196       6,844   5,289   1,555   3,799,592      9,965,724      

9 食料品 27         797     492     305     282,077         974,777         
10 飲料・たばこ・飼料 2           116     99       17       × ×
11 繊維工業 2           22       6         16       × ×
12 木材・木製品 2           19       14       5         × ×
13 家具・装備品 1           8         6         2         × ×
14  パルプ・紙 3           73       53       20       31,693          152,227         
15 印刷・同関連 8           192     88       104     69,518          137,587         
16 化学工業 1           3         1         2         × ×
17 石油・石炭 - - - - - -
18 プラスチック製品 6           724     598     126     575,355         1,880,734      
19 ゴム製品 2           722     689     33       × ×
20 なめし革・同製品 - - - - - -
21 窯業・土石 5           177     156     21       126,591         224,487         
22 鉄鋼業 7           73       60       13       37,077          155,538         
23 非鉄金属 7           126     87       39       40,386          89,151          
24 金属製品 31         577     433     144     234,157         414,682         
25 はん用機械 9           645     556     89       357,397         1,270,382      
26 生産用機械 35         691     554     137     320,203         727,325         
27 業務用機械器具 12         225     156     69       95,802          182,178         
28 電子部品・デバイス 5           1,016   828     188     727,543         842,624         
29 電気機械器具 13         261     191     70       116,630         901,720         
30 情報通信機器 - - - - - -
31 輸送用機械器具 13         352     205     147     139,707         279,085         
32 その他の製造業 5           25       17       8         10,224          5,620            

総　　数 316,139         277,122         11,759,521    

9 食料品 2,800            32,767          691,503        
10 飲料・たばこ・飼料 - × ×
11 繊維工業 × - ×
12 木材・木製品 - × ×
13 家具・装備品 - - ×
14  パルプ・紙 - 35,969          52,454          
15 印刷・同関連 3,129            5,634            113,629        
16 化学工業 × × ×
17 石油・石炭 - - -
18 プラスチック製品 626               - 2,413,086      
19 ゴム製品 × - ×
20 なめし革・同製品 - - -
21 窯業・土石 192               95                200,906      
22 鉄鋼業 11,127          891               64,955          
23 非鉄金属 36,710          1,684            74,384          
24 金属製品 109,353         7,722            447,721        
25 はん用機械 11,487          33,204          1,356,378      
26 生産用機械 48,055          59,120          513,539        
27 業務用機械器具 2,944            79,604          158,712        
28 電子部品・デバイス 22,925          565               629,743        
29 電気機械器具 14,269          11,996          154,170        
30 情報通信機器 - - -
31 輸送用機械器具 35,030          - 306,800        
32 その他の製造業 - 1,155            16,757          

※製造品出荷額等総額にはくず廃物も含まれているため、内訳の合計と一致しない。

産業中分類 事業所数

従業者数
現金給与総額

 (万円)

原材料
使用額等

(万円)総数

総　　数

産業中分類

製造品出荷額等　(万円) 粗付加
価値額
(万円)総額

製造品
出荷額

加工賃
収入額

その他
収入額

22,613,536           22,019,447         
1,706,446             1,670,879           

× ×
× ×
× ×
× ×

209,876               173,907              
261,832               253,069              

× ×
- -

4,477,046             4,476,420           
× ×
- -

442,154               441,867              
226,988               214,970              
170,208               131,814              
902,743               784,973              

2,724,496             2,679,805           
1,283,273             1,175,965           

352,766               270,218              
1,520,528             1,497,038           

24,052                 22,897               

1,071,304             1,045,039           
- -

613,909               578,879              
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Ｄ　工業

７．事業所敷地面積及び建築面積(30人以上)

<従業者数30人以上の事業所を対象> (各年6月1日現在工業統計調査・経済構造実態調査より)

平成  24 42 561,078 264,949 366,891

25 41 584,806 264,881 392,429

26 40 553,637 254,993 361,802

28 43 637,843 - -

29 42 586,679 - -

30 44 594,157 - -

令和  元 45 589,820 - -

2 41 579,188 - -

3 40 577,550 - -

4 41 850,368 - -
   

※平成26年以前の調査基準日は12月31日。建築面積の調査項目は削除される。

※平成28年及び令和3年は経済センサス-活動調査より集計。

８．事業所水源別用水量(30人以上)

<従業者数30人以上の事業所を対象> (各年6月1日現在工業統計調査・経済構造実態調査より　単位:㎥/日)

年次 工業用水道 上水道 井戸水 その他

平成  24 52 1,535 10,483 328

25 4 1,492 9,374 408

26 51 1,946 8,702 5,568

28 51 2,758 9,288 5,065

29 57 1,748 10,076 -

30 59 1,050 10,917 -

令和  元 54 1,030 10,676 -

2 56 1,052 9,974 -

3 59 659 7,405 29,996

4 92,004 673 18,819 396
 

　(注意) 水源別用水量は、淡水を対象とした。

※平成26年以前の調査基準日は12月31日。
※平成28年及び令和3年は経済センサス-活動調査より集計。

111,892

38,123

合　　計

年次 事業所数 敷地面積 (㎡) 建築面積 (㎡) 延べ建築面積 (㎡)

12,398

11,278

16,267

11,086

17,162

11,881

12,030

11,764
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